Hemos realizado algunos cambios en el texto castellano que probablemente se deban a un descuido o error evidente y que no hemos creído conveniente mantenerlos en la edición, del tipo de:

XXII, 3 *difficil inc.*, **XXIV, 20** <h>ábito: *abito inc.*, **XXIV, 24** *honra inc.*, donde hemos regularizado según el uso mayoritario del incunable por tratarse de casos aislados.

XXIV, 6 «que **nos** son comunes» en vez de «que no son comunes»; el texto latino lee *quae nobis comunes sunt* (XXIII, 5) y puede ser un error de caja al ir seguido de «son».

XXX, 27 yo: ya *inc.*; el texto latino lee *ego* (XXIX, 22).

XXXVIII, 19 contento<s>: contento *inc.*; el texto latino lee *conten-ti* (XXXVII, 17).

Conspectus siglorum:

Testimonios latinos

- V*¹= Vat. Pal. Lat. 1598
*F*¹= Laur. 52 c3
*F*²= Laur. 79 c1
*F*³= Ricc. 704
B= Berlin lat. Fol. 582
*F*⁴= Fir. Bibl. Naz. Conv. Soppr. I. I. 31

Testimonio castellano:

- inc.*= Bibl. Nac. Madrid I 1704 (Zaragoza 1496)

I

*Isagogicon moralis disciplinae.**Ad Galeottum Ricasolanum.*

Si ut vivendi, Galeotte, sic etiam bene vivendi cura nobis esset, infinitos paene labores, quibus stultitia aestuat humana, tamquam superfluos et insanos fugiendos longe
 5 omittendosque putarem. Nunc autem omnis noster error ab eo manat, quod sine proposito fine vivimus et velut in tenebris caecutientes non tam per callem aliquem nobis perspectum et certum quam per oblatam nobis semitam fortuito ambulamus, ut saepe, quo nostri ferant gressus, ne ipsi quidem sciamus edicere. Itaque et conatus saepe nos paenitet nostri, et sequentes pariter assecutique torquemur, nihil solidum
 10 nanciscentes, in quo stulta hominum appetitio conquiescat; est enim veri boni a natura nobis ingenerata cupido, verum confusa illa quidem atque incerta fallacibusque opinionibus tamquam tenebris quibusdam obducta, quibus obcaecati atque decepti per devia aberramus. Sed adversus hanc humani generis caecitatem et tenebras opem a philosophia petendum est, quae, si forte non dignata lumen suum admoverit, hanc
 15 omnem, quae nos turbat, caliginem dissipabit veramque vivendi viam a fallaci discernet. Equidem memini primis ab annis studiosum te philosophiae fuisse, verum illius, quae ad naturae pertinet indagacionem. Quae, etsi est sublimis atque excellens, tamen minus habet utilitatis ad vitam, quam ista, quae ad mores hominum virtutesque descendit; nisi forte instructor erit ad bene vivendum, qui, pruinae, nives et iridis colores
 20 quemadmodum fiant, didicerit, quam si illa numquam didicisset, aut emendatior erit eius vita, cui halos et presteres noti sunt, quam si omnino essent incogniti! Simila his sunt cetera, quae in illa traduntur: Habent enim splendorem cognitionis eximium, vitae